GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 006 AO EDITAL N° 036/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Tangará da Serra - MT, conforme
segue:

1.Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Fitossanidade.
NOME (presidente): Miriam Hiroko Inoue

NOME (membro): Dejânia Vieira de Araújo

NOME (membro): Mônica Josene Barbosa Pereira

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Solos)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Taxa e infiltração de água no solo.
NOME (presidente): Adalberto Santi

NOME (membro): Gustavo Caione

NOME (membro): Sérgio Baldinotti

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Extensão Rural)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Economia Rural: Custos de
Produção. Depreciação, Exaustão,
Margem de Contribuição, Ponto de
Equilíbrio.

NOME (presidente): José Roberto Rambo

NOME (membro): Gilmar Laforga

NOME (membro): Willian Krause

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Engenharia Agrícola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Dimensionamento de canais e de
uma instalação de bombeamento.

NOME (presidente): Tadeu Miranda Queiroz

NOME (membro): Ronicely Pereira da Rocha

NOME (membro): Anísio da Silva Nunes

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

05
04

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 06/02/2023 às 16:52:39.
Documento Nº: 6808296-4415 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6808296-4415

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Zootecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Métodos de conservação de
forragem;

NOME (presidente): Elisa Mauro Gomes

NOME (membro): Roberto Antonio Savelli
Martinez

NOME (membro): Celice Alexandre Silva

ÁREA: Ciências Biológicas (Ciências Biológicas I/ Ciências Biológicas II)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. PNLD - Plano Nacional do Livro
Didático.

NOME (presidente): Divina Sueide de Godoi

NOME (membro): Nelson Antunes de Moura

NOME (membro): Cristiane Regina do Amaral
Duarte

ÁREA: Ciências Biológicas (Ciências Biológicas III)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Classificação dos microrganismos.

NOME (presidente): Ílio Fealho de Carvalho

NOME (membro): Alex Rodrigues Borges

NOME (membro): Maurecilne Lemes da Silva
Carvalho

ÁREA: Ciências Biológicas ( Biodiversidade/Zoologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Origem e evolução dos
vertebrados.

NOME (presidente): Alessandra Regina
Butinariu

NOME (membro): Nelson Antunes de Moura

NOME (membro): Alex Rodrigues Borges

ÁREA:Ciências Biológicas (Biodiversidade/Ecologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Recuperação de áreas
degradadas.

NOME (presidente): Nelson Antunes de Moura

NOME (membro): André Franco Cardoso

NOME (membro): Hilton Marcelo L. Souza

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

05
04

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 06/02/2023 às 16:52:39.
Documento Nº: 6808296-4415 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6808296-4415

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA:Ciências Biológicas (Biodiversidade/Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Meristemas e Tecidos Básicos
para formação do corpo primário.

NOME (presidente): Edenir Maria Serigatto

NOME (membro): Rogério Benedito da Silva
Añez

NOME (membro): Alessandro Cézar Faleiro

ÁREA: Ciências da Saúde - Enfermagem (Fundamentos da Enfermagem)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Usa cateterismo vesical feminino e
masculino

NOME (presidente): Thalise Yuri Hattori

NOME (membro): Josué Souza Gleriano

NOME (membro): Neodir Paulo Travessini

ÁREA: Ciências da Saúde (Enfermagem Clínica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Consulta de Enfermagem
Direcionada ao RN.

NOME (presidente): Ana Carolina Macri
Gaspar Vendramini

NOME (membro): Angélica Pereira Borges

NOME (membro): Alexandra de Paula
Rothebarth

ÁREA: Ciências da Saúde (Enfermagem/Farmácia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2.Princípios da Farmacocinética e
farmacodinâmica.

NOME (presidente): Denize Jussara Rupollo
Dall’agnol

NOME (membro): Juliano Xavier da Silva Costa

NOME (membro): Leandro Felipe Mufato

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra (Química)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2.Funções Orgânicas

NOME (presidente): Ádley Bérgson Gonçalves
de Abreu

NOME (membro): Neodir Paulo Travessini

NOME (membro): André Franco Cardoso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

05
04

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 06/02/2023 às 16:52:39.
Documento Nº: 6808296-4415 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6808296-4415

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra (Física)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Temperatura e Dilatação.

NOME (presidente): Marcus Vinícius Araújo
Damasceno

NOME (membro): Gislene Ramos Bessa

NOME (membro): Décio Schaffer

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2.Orçamentos de Obras, composição
de BDI e cronogramas de obras.

NOME (presidente): Marinez Cargnin Stieler

NOME (membro): Ronaldo Pereira Diniz Neto

NOME (membro): Décio Schaffer

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/Arquitetura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Comportamento Humano e
Ambiente Construído.

NOME (presidente): Gislene Ramos Bessa

NOME (membro): Marinez Cargnin Stieler

NOME (membro): Ronaldo Pereira Diniz Neto

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/ Engenharia Sanitária/ Engenharia Ambiental)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Bombas e Estações Elevatórias.

NOME (presidente): Décio Schaeffer

NOME (membro): Marcus Vinícius Araújo
Damasceno

NOME (membro): Ronaldo Pereira Diniz Neto

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/ Mecânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Processo dos Esforços: treliças,
grelhas, pórticos e arcos.

NOME (presidente): Ronaldo Pereira Diniz
Neto

NOME (membro): Marinez Cargnin Siteler

NOME (membro): Marcus Vinícius Araújo
Damasceno

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

05
04

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 06/02/2023 às 16:52:39.
Documento Nº: 6808296-4415 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6808296-4415

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/1jT1048RhPNBG2UFwNnMVa0YRhkFl7kAU/view?usp=share_link

1.DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

1.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

1.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

1.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
1.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Tangará da Serra, 06 de fevereiro de 2023.

_________________________________
RONICELY PEREIRA DA ROCHA

Presidente da Comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas,
Engenharia e da Saúde.
Portaria 571/2022.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

05
04

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 06/02/2023 às 16:52:39.
Documento Nº: 6808296-4415 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6808296-4415

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/05043